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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

KEGOC – Казахстанская компания по управлению электрическими

сетями

LFO – Low frequency oscillation

PSS – Power system stabilizer

WAMS – Wide Area Monitoring System

WADS – Wide Area Damping System

АО – Акционерное общество;

АРВ – Автоматический регулятор возбуждения;

ВЛ – Воздушная линия;

ВИЭ – Возобновляемые источники энергии;

ВЭС – Ветровая электростанция;

ГТЭС – Газотурбинная электростанция;

ГЭС – Гидроэлектростанция;

ЕЭС – Единая электроэнергетическая система;

МДП – Максимально-допустимый переток;

НДЦ СО – Национальный диспетчерский центр Системного оператора;

НЧК – Низкочастотные колебания;

НЭС – Национальные электрические сети;

ОЭС – Объединенная энергосистема;

ПАУ – Противоаварийное управление;

ПС – Подстанция;

РК – Республика Казахстан;

СГ – Синхронный генератор;

СЭС – Солнечная электростанция;

ТЭС – Тепловая электрическая станция;

ТЭЦ – Теплоэлектроцентраль;

ТГ – Турбогенератор;

ЦА – Центральная Азия.

E – ЭДС синхронного генератора;

Рэл, Мэл – Электромагнитная мощность и электромагнитный момент;

Рт, Мт – Мощность и момент, развиваемые турбиной СГ;

TJ – Коэффициент, определяющий инерцию ротора генератора;

δ – Взаимный угол между источником и потреблением;

Xэкв. – Эквивалентное сопротивление;

Мс – Коэффициент синхронизирующего момента;

Мд – Коэффициент демпфирующего момента;

ωn – Натуральная частота колебаний моды НЧК частоты;

ζ – Коэффициент демпфирования НЧК;

𝜆𝑖 – Собственное значение моды колебания;

Ks – Коэффициент усиления PSS.
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. В диссертационной работе приведены

результаты исследования по идентификации опасных низкочастотных

колебаний для устойчивости энергосистемы Казахстана и разработке

алгоритма по их демпфированию. Алгоритм направлен на расчет корректных

параметров настройки системных стабилизаторов на электростанциях. Также

разработана архитектура системы WADS для идентификации и

демпфирования колебаний в темпе процесса, с использованием

синхронизированных векторных измерений WAMS.

Актуальность исследования:

В результате развития энергосистемы, с вводом новых источников

генерации и протяженных линиий электропередач, усложняются её

динамические свойства, и вопросы по сохранению устойчивости становятся

первоочередными. Одной - из основных проблем нарушения колебательной

устойчивости - являются электромеханические колебания мощности в

энергосистеме, имеющие малую частоту и называемые низкочастотными

колебаниями (НЧК). Основными причинами являются: возникновение

небаланса мощности в системах, связанных между собой протяженными

линиями электропередач; механическими колебаниями масс; изменение

синхронной работы генератора или электростанции в энергосистеме,

вследствие некорректной настройки АРВ и системных стабилизаторов (PSS)

системы возбуждения генераторов [1-3].

Многочисленными исследованиями определено, что НЧК разделяются

на торсионные, локальные, межсистемные и инфранизкочастотные колебания

[1]. Анализ зафиксированных аварийных событий в энергосистемах разных

стран показал, что наиболее опасными являются НЧК, имеющие собственные

частоты колебаний от 0,1 до 2 Гц [4-6].

Идентификация НЧК с выявлением опасных мод колебаний является

первостепенной задачей. Соответственно необходимо было создать

эффективную систему мониторинга и идентификации НЧК в энергосистеме.

Технология, синхронизированных векторных измерений – WAMS решает

задачу с мониторингом квазидинамических и переходных процессов в

энергосистеме [7, 8], а также - с прогнозированием опасных режимов,

приводящих к потере устойчивости.

Проведенные исследования колебательной устойчивости, с

использованием системы WAMS в НЭС Казахстана, показали наличие

недемпфируемых межсистемных НЧК с собственными частотами 0,3 – 0,4 Гц

и длительностью колебаний до 4-5 минут. Проведен анализ по нескольким

зафиксированным событиям, где наибольшая амплитуда колебаний мощности

по ВЛ-500кВ транзита «Север-Юг» НЭС Казахстана составляла ±150 МВт [9].

7

Идентифицированные НЧК, значительно, ограничивают пропускную

способность электрических сетей Казахстана, и могут привести к крупным

системным авариям в послеаварийных режимах при работе транзита в

максимально-допустимых перетоках мощности. Также увеличение доли ВИЭ

приводит к ухудшению динамических свойств энергосистемы и

соответственно - новым вызовам по сохранению устойчивости [10-13].

Слабое демпфирование НЧК в энергосистеме Казахстана, а также риск

ухудшения ситуации при интеграции большого объема ВИЭ, выявило

необходимость демпфирования опасных мод колебаний для повышения

устойчивости системы. Основным и эффективным инструментом является

применение системного стабилизатора PSS в составе системы возбуждения

синхронного генератора [1, 14-16]. При этом необходимо корректно настроить

параметры PSS, т.к. некорректные параметры настройки могут ухудшить

реакцию генератора на электромеханические колебания мощности и

дальнейшему риску нарушения устойчивости. На сегодняшний день

существуют несколько аналитических и оптимизационных алгоритмов по

настройке параметров PSS и автоматике системы возбуждения [17-21], а также

исследуется применимость алгоритмов эвристических и искусственного

интеллекта [22-27]. Поэтому, в условиях протяженных электрических сетей в

Казахстане, а также с учетом ожидаемого объема интеграции ВИЭ,

необходимо разработать новый алгоритм адаптивной настройки PSS, который

будет обеспечивать требуемый уровень демпфирования опасных мод НЧК.

Цель работы: Разработка метода, алгоритма адаптивной настройки PSS

генератора для идентификации и эффективного демпфирования опасных мод

межсистемных и локальных низкочастотных колебаний в условиях изменения

сетевых параметров, в частности аварийных и послеаварийных режимов.

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих

задач:

• Произвести обзор существующих методов мониторинга и

идентификации НЧК в энергосистемах других стран, анализ зафиксированных

аварийных событий, вызванных НЧК;

• Выполнить идентификацию и анализ НЧК в энергосистеме

Казахстана по данным системы мониторинга WAMS;

• Провести обзор существующих методов и алгоритмов по настройке

параметров устройства PSS в мире. Определить эффективный метод

настройки параметров PSS для демпфирования НЧК в энергосистеме

Казахстана;

• Разработать цифровую модель, исследуемого энергоузла, для

выполнения расчета переходных процессов и модального анализа;

• Разработать алгоритм настройки PSS и контроля колебательной

устойчивости в реальном времени. Проверить корректность рассчитанных

параметров PSS для демпфирования НЧК;
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• Разработать архитектуру системы WADS по идентификации и

демпфированию НЧК в темпе процесса с использованием технологий Smart

Grid;

• Разработать рекомендации и требования по устройствам PSS в

дополнение к существующим НПА в РК по системе возбуждения синхронных

генераторов.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Проведенный анализ по мониторингу и идентификации НЧК, показал

существование значительных колебаний в энергосистеме Казахстана, в

частности, по транзиту 500 кВ «Север-Юг»;

2. Получены качественные характеристики НЧК по межсистемным

электрическим сетям 500-220 кВ НЭС Казахстана, по системе WAMS и, путем

модального анализа в разработанной модели;

3. Разработан алгоритм адаптивной настройки PSS, на основе

доработанного фазо-компенсационного метода, для сложнозамкнутой

энергосистемы Казахстана при изменении схемы сети и интеграции ВИЭ;

4. Выполнены расчеты параметров PSS для генераторов Мойнакской

ГЭС, на основании разработанной модели по реальным данным системы

регулирования, генератора и прилегающего оборудования;

5. Разработана архитектура новой системы WADS для НЭС Казахстана,

по адаптивной настройке параметров PSS для демпфирования опасных

межсистемных НЧК.

Объект исследования:

Межсистемные электрические сети 500-220 кВ и электростанции в

Единой энергосистеме Казахстана.

Предмет исследования:

Режимы работы межсистемных электрических сетей в нормальных и

переходных процессах. Система возбуждения и PSS генераторов

электрических станций. Адаптивные алгоритмы настройки параметров PSS

генераторов.

Методы исследования:

• Анализ существующих и исследуемых в научной и практической среде

классических, эвристических и адаптивных методов настройки PSS, системы

возбуждения генераторов.

• Экспериментальные исследования переходных режимов в

электрических сетях 500-220кВ на базе синхронизированных векторных

измерений системы WAMS.
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• Модальный анализ исследуемого энергорайона, построение

диаграммы Боде, поиск параметров PSS на основе доработанного фазо-

компенсационного метода, проверка устойчивости в специализированных

программных комплексах DigSilent Power Factory и MATLAB Simulink.

Теоретическая и практическая значимость:

• Разработанный метод настройки PSS позволит электрическим

станциям, настраивать работу автоматики системы возбуждения генераторов

для повышения устойчивости при возникновении аварийных событий, а также

пропускной способности межсистемных электрических сетей.

• Результаты диссертации были применены для разработки

рекомендаций и требований СО НДЦ АО «KEGOC» для электрических

станций в части настроек АРВ и PSS, что подтверждается полученным

письмом АО «KEGOC» о согласовании отчета НИР.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты идентификации НЧК в НЭС Казахстана по данным

синхронизированных векторных измерений WAMS;

2. Разработка алгоритма адаптивной настройки параметров PSS,

использующей режимные и сетевые параметры в темпе процесса;

3. Разработка цифровой модели Алматинского энергоузла в

программной среде Power Factory DigSilent;

4. Результаты моделирования по демпфированию НЧК с учетом

обновленных параметров настройки PSS на примере Мойнакской ГЭС;

5. Архитектура построения системы WADS для адаптивной настройки

параметров PSS путем идентификации и демпфирования опасных мод НЧК.

Связь с планом научно-технических работ:

При написании первой и второй главы диссертации были использованы

материалы, полученные в рамках грантовой программы «Консорциумы

производственного сектора», Подпроекта № APP-PSC-I-17/006P

«Технологическая модернизация и инновационное развитие энергетической

отрасли Казахстана», по направлению «Исследование эффективности

настроек АРВ системных электрических станций для обеспечения

статической и динамической устойчивости МЭС 500-220 кВ НЭС

Казахстана», соглашение о гранте №25 от 29 октября 2018 года между ГУ

«Комитет науки Министерства образования и науки Республики Казахстан» и

Некоммерческим АО «Алматинский университет энергетики и связи».
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Апробация работы:

Основные результаты и положения диссертации докладывались и

обсуждались на следующих научных конференциях:

1. Professional Workshop on Ultra High Voltage Transmission and Smart

Grid, 2018г., г. Гонконг, доклад «Condition and prospects of development of

Kazakhstan’s power electrical industry»;

2. 54th International Universities Power Engineering Conference (UPEC), г.

Бухарест, 2019г., доклад «Analysis of the Kazakhstan’s Grid Oscillation Instability

by using WAMS System and PSCAD Program»;

3. Казанский Международный форум, онлайн, 2022г., доклад

«Оптимизация режимов работы цифровых Smart Grid систем»;

4. Международный энергетический саммит ENSO, г.Алматы, 2023г.,

доклад «Необходимость настройки параметров системных стабилизаторов

(PSS) синхронных генераторов для повышения устойчивости ЕЭС

Казахстана»;

5. Международная научно-практическая конференция, АУЭС,

г.Алматы, 2024г., доклад «Идентификация низкочастотных колебаний по

транзиту «Север-юг» единой энергосистемы Казахстана».

В рамках работы, также, были проведены: обследования Мойнакской

ГЭС и Алматинской ТЭЦ-2, и обсуждения с техническим персоналом по

вопросам функционирования системы возбуждения и PSS. Полученные

данные в ходе обследования были применены при разработке модели

Алматинского энергоузла.

Личный вклад автора заключается в следующем:

• Проведен анализ влияния низкочастотных колебаний на устойчивость

энергосистемы Казахстана;

• Разработан алгоритм адаптивной настройки PSS и контроля

колебательной устойчивости в реальном времени;

• Разработана архитектура WADS для идентификации и

демпфирования межсистемных НЧК.

Достоверность полученных результатов

Достоверность полученных результатов диссертационной работы

подтверждается использованием данных WAMS, которая установлена в АО

«KEGOC», прошедшая опытные и промышленные испытания.

Моделирование выполнено в современных, специализированных

программных комплексах DigSilent Power Factory и MATLAB Simulink.

Анализы результатов моделирования изложены в виде публикации

научных статей в журнале базы данных SCOPUS и рекомендованных

КОКСОН МНВО РК.
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Публикации в ходе выполнения диссертационной работы:

Статьи в журналах базы SCOPUS

1. Bektimirov, A., Malik, O. P., Saukhimov, A., Didorenko, E. (2023).

Identification and damping of low-frequency oscillations based on WAMS data and

the revisited residue method – part I. Eastern-European Journal of Enterprise

Technologies, 122(8), 2023

Количество статей ВАК

1. Саухимов А.А, Тохтибакиев К.К, Бектимиров А.Т., Мерекенов М.Д. /

Эффективность интеллектуальной системы противоаварийного управления

режимами ЕЭС Казахстана // Вестник АУЭС, 4(1), 43(1), 2018, стр.43-49

2. Патент на полезную модель: «Система мониторинга пределов

статической устойчивости электроэнергетической системы» №3778 от

26.12.2018г.Тохтибакиев К.К., Мерекенов М.Д. , Бектимиров А. Т.

3. Бектимиров А.Т., Саухимов А.А., Тохтибакиев К.К., Дидоренко Е. В.

/ Повышение надежности функционирования НЭС РК при внедрении

режимной автоматики WACS // Вестник АУЭС №4(51), 2020, стр. 16 – 27

4. Бектимиров А.Т., Тохтибакиев К.К., Саухимов А.А., Рашидов Ш.У. /

Исследование эффективности системных стабилизаторов на

электростанциях ЕЭС Казахстана в ПАК RTDS // Вестник АУЭС №1(52),

2021, стр. 38-47

5. К.К.Тохтибакиев, А.М.Гунин, А.Т.Бектимиров, А.З.Ильясов /

Мониторинг параметров режимной надежности в электрических сетях

нефтегазового комплекса Республики Казахстан // Вестник АУЭС №4(59)

2022, стр. 65-78

6. Е.К. Умбеткулов, A.A. Cаухимов, A.T. Бектимиров, Ш.У. Рашидов //

Моделирование режимов синхронизации в Атырауском энергоузле с

применением цифровых симуляторов // Вестник АУЭС 2023 (2)

Зарубежные конференции

1. Бектимиров А.Т., Тохтибакиев К.К., Саухимов А.А., Нуртаза Н. /

Analysis of the Kazakhstan’s Grid Oscillation Instability by using Wams System

and PSCAD Program // 54th International Universities Power Engineering

Conference (UPEC), Bucharest, Romania, 2019,

2. Bektimirov, A.T., Tokhtibakiyev, K.K. etc, / «The advancing

assessment of power system stability using synchronized phasor measurements» /

Telecommunications, Informatics, Energy and Management – TIEM 2019, Kavala,

Greece, 2019г.

3. Aman Aigerim, Bektimirov Anur, Nassipkul Dyussembekova, Azamat

Ilyasov, Saukhimov, Almaz, Alexandr Gunin / Small signal stability research on

integrating Wind Power Plant – An Almaty Region Example // 57th International

Universities Power Engineering Conference (UPEC), Istanbul, Turkey, 2022/ DOI:

10.1109/UPEC55022.2022.9917676
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Структура и объем работы:

Диссертационная работа состоит из введения, 4 разделов, заключения,

списка использованных источников. Диссертация изложена на 126 страницах,

содержит 14 таблиц, 67 рисунков, 34 формулы и 7 приложений. Список

литературы содержит 78 источников.

В первом разделе представлен краткий анализ понятия устойчивости

энергосистемы, приведена структура и классификация её составляющих.

Приведен обзор литературы по природе низкочастотных колебаний, её

влияния на работу энергосистемы и критерия оценки колебательной

устойчивости. Также выполнен анализ по существующим системам

возбуждения, АРВ и системных стабилизаторов на электростанциях

Казахстана.

Во втором разделе приводится анализ структуры энергосистемы

Казахстана с определением исследуемого энергорайона. Приведены

результаты мониторинга низкочастотных колебаний, по транзиту «Север-Юг»

НЭС Казахстана, с определением опасных межсистемных колебаний. Для

выбранного участка разработана цифровая модель системы с созданием

передаточных функций регуляторов, согласно паспортным данным.

Проведены расчеты нормальных и аварийных режимов, переходных

процессов, а также модальный анализ НЧК.

Третий раздел посвящен принципу работы PSS, определению основных

законов регулирования и методики по настройке параметров. Согласно,

приведенному, алгоритму выполнен расчет параметров PSS, с дальнейшей

проверкой их корректности, на примере Мойнакской ГЭС. Приведен

сравнительный анализ изменения режимных параметров энергорайона, при

переходных процессах с новыми параметрами PSS.

В четвертом разделе описан разработанный алгоритм по адаптивной

настройке PSS с учетом изменения схемно-режимных параметров

энергосистемы. Приведена структура WADS для идентификации и

демпфирования опасных мод НЧК в ЕЭС Казахстана. Также, по результатам

исследований, приводятся рекомендации для дополнения существующих

нормативных документов по системе возбуждения в Республике Казахстан в

части предъявления требований к корректной работе PSS.

В Приложениях приведены графики идентифицированных НЧК по

системе WAMS, разработанная модель Алматинского энергоузла, результаты

расчетов устойчивости и модального анализа, также представлен Акт

внедрения в производственный процесс.
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1 ОБЩЕЕ ПОНЯТИЕ УСТОЙЧИВОСТИ, КЛАССИФИКАЦИЯ


[…]


Рисунок Г.30 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.31 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.32 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 3.4. Схема сети – ремонтная (отключен восточный

транзит); режим работы МГЭС – выдача 150 МВт; исходный режим для

расчета – зимний максимум; возмущение – отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-

Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с двухфазным КЗ на землю

длительностью 0,12.

Рисунок Г.33– Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.34 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.35– Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.36 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 3.2. Схема сети – ремонтная (отключен восточный

транзит); режим работы МГЭС – выдача 150 МВт; исходный режим для

расчета – летний минимум; возмущение – отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-

Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с двухфазным КЗ на землю

длительностью 0,12.

Рисунок Г.37 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.38 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.39 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.40 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 3.3. Схема сети – ремонтная (отключен восточный

транзит); режим работы МГЭС – выдача 300 МВт; исходный режим для

расчета – зимний максимум; возмущение – отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-

Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с двухфазным КЗ на землю

длительностью 0,12.

Рисунок Г.41 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.42 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.43 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.44 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 3.4. Схема сети – ремонтная (отключен восточный

транзит); режим работы МГЭС – выдача 300 МВт; исходный режим для

расчета – летний минимум; возмущение - отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-

Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с двухфазным КЗ на землю

длительностью 0,12.

Рисунок Г.45 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.46 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.47 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.48 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 4.1. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 150 МВт; исходный режим

для расчета – зимний максимум; возмущение – Отключение ВЛ-500 кВ «Алма-

Алматы» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12 с

Рисунок Г.49 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.50 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.51 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.52 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 4.2. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 150 МВт; исходный режим

для расчета – летний минимум; возмущение – Отключение ВЛ-500 кВ «Алма-

Алматы» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12 с

Рисунок Г.53 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.54– Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.55 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.56 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 4.3. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 300 МВт; исходный режим

для расчета – зимний максимум; возмущение – Отключение ВЛ-500 кВ «Алма-

Алматы» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12 с

Рисунок Г.57 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.58 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.59 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.60 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 4.4. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 300 МВт; исходный режим

для расчета – летний минимум; возмущение – Отключение ВЛ-500 кВ «Алма-

Алматы» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12 с

Рисунок Г.61 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.62 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.63 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.64 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 5.1. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 150 МВт; исходный режим

для расчета – зимний максимум; возмущение – Отключение АТ на ПС-220 кВ

«Таугуль» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,2 с

Рисунок Г.65 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.66 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.67 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.68 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 5.2. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 150 МВт; исходный режим

для расчета – летний минимум; возмущение – Отключение АТ на ПС-220 кВ

«Таугуль» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,2 с

Рисунок Г.69 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.70 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.71 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.72 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 5.3. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 300 МВт; исходный режим

для расчета – зимний максимум; возмущение – Отключение АТ на ПС-220 кВ

«Таугуль» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,2 с

Рисунок Г.73 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.74 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.75 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.76 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 5.4. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 300 МВт; исходный режим

для расчета – летний минимум; возмущение – Отключение АТ на ПС-220 кВ

«Таугуль» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,2 с

Рисунок Г.77 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.78 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.79 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.80 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 6.1. Схема сети – ремонтная (отключены 2 ВЛ-500 кВ

Актогай- Талдыкорган и Алма-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача

150 МВт; исходный режим для расчета – зимний максимум; возмущение –

отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с

двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12.

Рисунок Г.81 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.82 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.83 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.84 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 6.2. Схема сети – ремонтная (отключены 2 ВЛ-500 кВ

Актогай- Талдыкорган и Алма-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача

150 МВт; исходный режим для расчета – летний минимум; возмущение –

отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с

двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12.

Рисунок Г.85 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.86 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.87 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.88 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 6.3. Схема сети – ремонтная (отключены 2 ВЛ-500 кВ

Актогай- Талдыкорган и Алма-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача

300 МВт; исходный режим для расчета – зимний максимум; возмущение –

отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с

двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12.

Рисунок Г.89 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.90 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.91 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.92 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 6.4. Схема сети – ремонтная (отключены 2 ВЛ-500 кВ

Актогай- Талдыкорган и Алма-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача

300 МВт; исходный режим для расчета – летний минимум; возмущение –

отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с

двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12.

Рисунок Г.93 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.94– Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.95 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.96 – Выдача активной мощности генераторов, МВт
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д
Схема сети - ремонтная (отключен восточный транзит). Режим МГЭС - 300 МВт.Режим зимнего максимума.
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 Режим летнего минимума.

Схема сети - ремонтная (отключен восточный транзит). Режим МГЭС - 300 МВт.

ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Разработанная модель исследуемого энергоузла в программе MATLAB

Simulink.

Рисунок Е.1 - Общая схема энергоузла - Мойнакская ГЭС, ПС Шелек, ПС

Робот и ПС Алма (базовый узел)

Рисунок Е.2 – Cхема Мойнаской ГЭС

Рисунок Е.3 - Передаточная функция АРВ и PSS

Рисунок Е.4 - Параметры генератора
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