**Department of
ELECTRICAL AND SOFTWARE ENGINEERING**

Telephone: (403) 220-6178

Fax: (403) 282-6855

Email: maliko@ucalgary.ca

2024-06-26

To Whom It May Concern

Review of foreign research consultants on the thesis "Identification and damping of low-frequency oscillations along the «North-South» transit of Kazakhstan's NEN using Smart Grid technology", submitted for the degree of PhD in the specialties 6D071800 - Electrical Power Engineering.

The thesis presents the results of identifying low-frequency oscillations (LFOs) in Kazakhstan's power system using Wide Area Monitoring System (WAMS) and proposes an algorithm for damping dangerous LFO modes. The WAMS data analysis revealed poor damped inter-area LFO with a frequency range of 0.3-0.4 Hz.

The relevance of the presented thesis is confirmed by its description of the main points corresponding to the current trends in monitoring and control of power system stability. The PhD student, in the main sections of the work, discloses the principles of power system stabilizer (PSS) parameter tuning and answers the question about the possibility of improving stability when the power system structure changes in real-time. The student has investigated new technical solutions for tuning PSS parameters of synchronous generators at power plants in Kazakhstan's power system.

The developed algorithm for the identification and damping of LFO consists of three tasks. The first task is to collect data from WAMS and SCADA systems and update the calculation model based on the current state of the equipment (generators, transformers, transmission lines, etc.). The second task is to identify dangerous electromechanical oscillations and perform modal analysis. The third task is to tune PSS parameters for damping dangerous LFOs based on the revisited residue method.

The main idea pursued in the thesis is reduced to the algorithm of the adaptive method of tuning PSS for the damping of LFO. The scientific and practical novelty of the presented solution is reflected in the results of the thesis and consists of the use of WAMS, SCADA data, and the finalized residue method for tuning PSS parameters when the system structure changes. The scientific novelty of the work is confirmed by the complex simulation with transient processes calculations in the developed model using the DigSilent Power Factory software.

The thesis consists Introduction, four sections, conclusions, List of References and appendices. It also presents material defining the object of research in the electric power industry and key parameters for a correctly tuned PSS. The research work is accompanied by

an extensive description of the developed algorithm, network model, and structure of the Wide Area Damping System (WADS).

The work performed by the student is reflected in 4 scientific publications in peer-reviewed journals of the Republic of Kazakhstan and foreign journals. The main provisions of the work have been approved in reports at international scientific and technical conferences, with the publication of results in conference proceedings.

The thesis of Bektimirov Anur on the topic "Identification and damping of low-frequency oscillations along the «North-South» transit of Kazakhstan's NEN using Smart Grid technology" corresponds to the direction of science development, has the necessary structure, meets all the requirements for the thesis for the degree of PhD on the specialties 6D071800 - Electrical Power Engineering, and its author deserves to be awarded the PhD degree.

Research Consultant (Co-Supervisor)

Dr. Om P. Malik, LFIEEE, FCAE, FIET, FEIC, FWIF, FEC, P.Eng

Professor Emeritus

Department of Electrical and Software Engineering

26.06.2024 г.

По месту требования

Отзыв зарубежных научных консультантов по диссертации «Выявление и гашение низкочастотных колебаний по транзиту «Север-Юг» НЭС Казахстана с использованием технологии Smart Grid», представленной на соискание ученой степени Доктора философии (PhD) по специальности 6D071800 «Электроэнергетика».

В диссертации представлены результаты выявления низкочастотных колебаний (НЧК) в энергосистеме Казахстана с использованием системы мониторинга переходных режимов (WAMS) и предложен алгоритм гашения опасных режимов НЧК. Анализ данных WAMS выявил плохо заглушенные межзонные НЧК с диапазоном частот 0,3-0,4 Гц.

Актуальность представленной диссертации подтверждается описанием в ней основных моментов, соответствующих современным тенденциям мониторинга и управления устойчивостью энергосистемы. В основных разделах работы студент докторантуры раскрывает принципы настройки параметров стабилизаторов энергетической системы (PSS) и отвечает на вопрос о возможности повышения устойчивости при изменении структуры энергосистемы в режиме реального времени. Студентом исследованы новые технические решения по настройке параметров PSS синхронных генераторов на электростанциях энергосистемы Казахстана.

Разработанный алгоритм идентификации и гашения НЧК состоит из трех задач. Первая задача — сбор данных из систем WAMS и SCADA и обновление расчетной модели на основе текущего состояния оборудования (генераторов, трансформаторов, линий электропередачи и т. д.). Вторая задача — выявление опасных электромеханических колебаний и проведение модального анализа. Третья задача — настройка параметров PSS для гашения опасных НЧК на основе пересмотренного метода вычетов.

Основная идея, раскрываемая в диссертации, сводится к алгоритму адаптивного метода настройки PSS для гашения НЧК. Научная и практическая новизна представленного решения отражена в результатах диссертации и заключается в использовании данных WAMS, SCADA и доработанного метода вычетов для настройки параметров PSS при изменении структуры системы. Научная новизна работы подтверждается комплексным моделированием с расчетами переходных процессов в разработанной модели с использованием программного обеспечения DigSilent PowerFactory.

Диссертация состоит из введения, четырех разделов, заключения, списка использованной литературы и приложений. В ней также представлен материал, определяющий объект исследования в электроэнергетике и основные параметры для корректно настроенной PSS.

Научно-исследовательская работа сопровождается развернутым описанием разработанного алгоритма, сетевой модели и структуры системы широкой зоны демпфирования (WADS).

Работа, выполненная студентом, отражена в 4 научных публикациях в рецензируемых журналах Республики Казахстан и зарубежных журналах. Основные положения работы апробированы в докладах на международных научно-технических конференциях с публикацией результатов в сборниках докладов конференций.

Диссертация Бектимирова Анура на тему «Выявление и гашение низкочастотных колебаний по транзиту «Север-Юг» НЭС Казахстана с использованием технологии Smart Grid» соответствует направлению развития науки, имеет необходимую структуру, отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D071800 «Электроэнергетика», и ее автор достоин присуждения ученой степени Доктора философии (PhD).

/подпись/

Научный консультант (соруководитель)

Д-р Ом П. Малик, LFIEEE, FCAE, FIET, FEIC, FWIF, FEC, P.Eng

Почетный профессор

Кафедра Электротехники и программной инженерии

Республика Казахстан, город Алматы.
Девятнадцатое ноября две тысячи двадцать четвертого года.

Я, Бекешбаева Роза Пернебековна нотариус города Алматы, действующий на основании государственной лицензии №15022328, выданной Министерством Юстиции Республики Казахстан от 25 декабря 2015 года, свидетельствую верность совершенного мною перевода данного текста документа с английского языка на русский язык.

Зарегистрировано в реестре за №8492

Взыскано:

Нотариус

ET7005441241119191044Q91909E

Нотариаттық іс-әрекеттің бірегей нөмірі / Уникальный номер нотариального действия